БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МӘЛӘҮЕЗ КАЛАҺЫ
ҠАЛА БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ
	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД МЕЛЕУЗ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	453850, Мәләүезҡалаһы, Воровский урамы, 4

Тел.:+7(34764) 3 74 32, e-mail: 54.gpmeleuz@bashkortostan.ru

	453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 4

Тел.:+7(34764) 3 74 32, e-mail:54.gpmeleuz@bashkortostan.ru

	ОКПО     15285801     ОГРН     1060263000016 ИНН0263011242КПП026301001

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                           Ҡ А Р А Р
         «_22_» _сентября_____20_22__г.      №_127       «_22_» _сентября_20_22_й.

Об обеспечении пожарной безопасности на территории
городского поселения город Мелеуз муниципального
района Мелеузовский район Республики Башкортостан
на осенне-зимний период 2022-2023 годы
В целях укрепления пожарной безопасности, профилактики пожаров, предупреждения гибели, травматизма людей при пожарах, угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в связи с наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода, на основании постановления Правительства Республики Башкортостан № 319 от 14 сентября 2012 года «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории Республики Башкортостан», руководствуясь Федеральным законом от № 69-ФЗ 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности» (в редакции № 122-ФЗ от 22 августа 2004 года), Федеральным законом № 131-Ф3 от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 123-ФЗ от 22 июля 2008 года «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан № 1080 от 19  сентября 2022 года «Об обеспечении пожарной безопасности на территории муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на осенне-зимний период 2022-2023 годы»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке территории городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на осенне-зимний период 2022-2023 годы, согласно приложению №1.

2. Все мероприятия необходимо проводить с соблюдением санитарно- гигиенических и противоэпидемических норм.
3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, г. Мелеуз, ул. Воровского,д.4 и на официальном сайте городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан meleuzadm.ru.
8. Контроль по исполнению настоящего постановления   возложить на заместителя главы Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального    района     Мелеузовский  район    Республики  Башкортостан   Р.Н. Гайсина.
	Глава Администрации
	А.Х. Хасанов

Согласовано:

Управляющий делами

О.А. Акшенцева

Главный юрисконсульт

С.Р. Исякаева

О.А. Акшенцева

8(34764) 3 73 57

Приложение № 1

к постановлению  главы Администрации городского
поселения город Мелеуз муниципального района

Мелеузовский район Республики Башкортостан

от « _____ » _________________ 2022 года

ПЛАН

мероприятий по подготовке территории городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на осенне-зимний период 2022-2023 годы
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка об исполнении

	1.
	Принять нормативно - правовой акт, по проведению профилактической операции «Жилище-2022» на территории городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	до 01.10.2022
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

	2.
	Жилищными организациями, общественными организациями, муниципальными, ведомственными, добровольными противопожарными формированиями, органами внутренних дел и другими надзорными органами разработать детальный план организационно-практических мероприятий, направленных на профилактику пожаров в 2022 году
	до 01.10.2022
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию: АНО Центр социального обслуживания населения «Гармония» (Хисамутдинов И.Х.), ГБУ РБ Южный межрайонный центр «Семья» в Мелеузовском районе, депутаты Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работники учреждений образования, здравоохранения и культуры, представителей духовенства, руководители предприятий, директор ООО «УКЖХ», директоры жилищных ремонтно – эксплуа-тационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директор ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа»

	3.
	Обеспечить закрепление (приказ, распоряжение) и организовать профилактические мероприятия в жилищном фонде (личных жилых домов, квартир в многоквартирных домах).
С лицами, курирующими граждан, находящихся в группе риска по сформированным спискам,  провести обучающие занятия с разъяснением порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформления документов и отчетности.
	до 01.10.2022
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию:

АНО Центр социального обслуживания населения «Гармония» (Хисамутдинов И.Х.), ГБУ РБ Южный межрайонный центр «Семья» в Мелеузовском районе, депутаты Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работники учреждений образования, здравоохранения и культуры, представителей духовенства, руководители предприятий, директор ООО «УКЖХ», директоры жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директор ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа»

	4.
	При ухудшении пожарной обстановки организовать проведение внеочередных заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в том числе с рассмотрением вопроса о введении на соответствующих территориях особого противопожарного режима.
	в течение года
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

	5.
	Актуализировать перечень многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящиеся к группе риска. Перечень направить в отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан
	до 01.10.2022
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

	6.
	Сформировать перечень жилых домов, отключенных от электро, -газоснабжение, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, дома барачного типа расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись
	до 01.10.2022
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства Администрации городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Мелеузовский городской РЭС (по согласованию),

Газпром газораспределение Уфа, филиал в г. Мелеузе (по согласованию)

	7.
	Составом профилактических групп провести профилактические обходы многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей.
На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.
В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, инициировать рассмотрение вопроса о временном изъятии детей в социальные учреждения.
	ежеквартально
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию:

АНО Центр социального обслуживания населения «Гармония» (Хисамутдинов И.Х.), ГБУ РБ Южный межрайонный центр «Семья» в Мелеузовском районе, депутатов Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работников учреждений образования, здравоохранения и культуры, представителей духовенства, руководителей предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа»

	8.
	Организовать проведение «Месячника пожарной безопасности»
	октябрь -декабрь

2022 года
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию:

АНО Центр социального обслуживания населения «Гармония» (Хисамутдинов И.Х.), ГБУ РБ Южный межрайонный центр «Семья» в Мелеузовском районе, депутатов Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работников учреждений образования, здравоохранения и культуры, представителей духовенства, руководителей предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа»

	9.
	Организовать освещение проводимых мероприятий и проблемных вопросов в обеспечении пожарной безопасности жилищного фонда, объектов и населенных пунктов в республиканских и местных средствах массовой информации. Социальная реклама о мерах пожарной безопасности.
	В течение года
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Агентство по печати и средствам массовой информации.

	10.
	Взять на контроль соблюдение запрета на разведение костров, сжигание мусора и растительности на территории общего пользования, населенных пунктах, лесах пригородной зоны и садовых товариществах. Административным комиссиям в полном объеме применять ст. 6.22 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях «Сжигание мусора и растительности на территориях общего пользования».
	В течение года
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию:

депутатов Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работников учреждений образования, руководителей предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа», СНТ Совет Горрайобщества Садоводов

	11.
	Проведение разъяснительной работы среди населения на сходах граждан по месту жительства по изучению правил противопожарного режима (Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479), с привлечением работников ГКУ Противопожарная служба РБ.
	В течение года
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию:

АНО Центр социального обслуживания населения «Гармония» (Хисамутдинов И.Х.), ГБУ РБ Южный межрайонный центр «Семья» в Мелеузовском районе, депутатов Совета городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, работников учреждений образования, здравоохранения и культуры, представителей духовенства, руководителей предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа», СНТ Совет Горрайобщества Садоводов

	12.
	Организация профилактических рейдов в садоводческих товариществах (СНТ), в том числе в СНТ, где проживают граждане с круглогодичным пребыванием на территории Республики Башкортостан
	В течение года
	СНТ Совет Горрайобщества Садоводов

	13.
	Управляющим компаниям ЖКХ Республики Башкортостан привести в пожаробезопасное состояние электрохозяйство, системы отопления и газоснабжения жилого сектора, провести очистку подвалов, чердаков жилых домов и прилегающей территории от сгораемого мусора, запретить доступ посторонних лиц в подвалы и чердаки.
	В течение года
	руководители предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа»

	14.
	Предусмотреть оснащение подразделениями пожарной охраны населенных пунктов, в которых отсутствует выездная пожарная техника, пожарными мотопомпами и необходимым пожарно-техническим вооружением для организации деятельности добровольных пожарных дружин.
	до 01.10.2022
	МБУ «Зеленое хозяйство»,

Мелеузовское автотранспортное предприятие, филиал ГУП Башавтотранс РБ (по согласованию) филиал Мелелеузовское ДРСУ АО "БАШКИРАВТОДОР"

(по согласованию)

	15.
	Продолжить мероприятия по обеспечению мест проживания отдельных категорий граждан автономными пожарными извещателями
	В течение года
	ГКУ Противопожарная служба РБ, Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

	16.
	Обеспечить наружное освещение территории населенных пунктов в темное время суток в местах размещения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, беспрепятственный проезд пожарно​спасательной техники к населенным пунктам и внутри населенных пунктов, к зданиям (сооружениям), противопожарному водоснабжению, обеспечить их очистку от снега и льда.
	В течение года
	руководители предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа», СНТ Совет Горрайобщества Садоводов

	17.
	С наступлением осенне-зимнего пожароопасного периода обратить внимание на нахождение (проживание) людей без определенного места жительства в подсобных помещениях (подвалах, чердаках, канализационных колодцах, тепловых коллекторах, теплотрассах и других местах возможного их пребывания), при выявлении принимать меры по ограничению доступа в вышеуказанные места.
	октябрь-ноябрь 2022 года
	руководители предприятий, директора ООО «УКЖХ», директоров жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директора ООО «Дом-сервис», директора ООО «Альфа», СНТ Совет Горрайобщества Садоводов

	18.
	Организовать взаимодействие с «Почтой России», а также с ресурсоснабжающими организациями по размещению на оборотной стороне квитанций материалов на противопожарную тематику.
	В течение года
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;
по согласованию:

руководители предприятий, директор ООО «УКЖХ», директоры жилищных ремонтно - эксплуатационных участков (ЖРЭУ-1, 2, 3-4, 5), директор ООО «Дом-сервис», директор ООО «Альфа»

	19.
	Центру службы по профилактике пожаров ГКУ Противопожарная служба Республики Башкортостан:
· организовать разработку, выпуск и распространение наглядных агитационных материалов (памяток, экспресс- информаций) по предупреждению пожаров исходя из сезонности проводимых мероприятий;
· принимать участие в сходах граждан в садоводческих товариществах, населенных пунктах;
· провести в стационарных и пришкольных детских оздоровительных лагерях викторины по изучению требований пожарной безопасности;
· принимать участие в обучении лиц задействованных в профилактических группах по обследованию жилого фонда республики;
разработать, размножить, обеспечить распространение среди населения памятки по безопасной эксплуатации печного и электрического оборудования;
· проводить занятия на противопожарную тематику с работниками добровольной пожарной охраны;
· проводить обходы граждан групп риска на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности;
осуществлять контроль по оборудованию АДПИ в семьях подлежащие группе риска, а также контроль по их работоспособности и своевременной замене элементов питания.
	В течение года
	Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям, ГКУ Противопожарная служба РБ; Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

	20.
	Организовать сбор и обобщение данных о проводимой профилактической работе через ЕДДС муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, согласно приложению №2, с направлением данной информации в Государственный комитет Республики Башкортостан по чрезвычайным ситуациям и территориальные подразделения надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России оп Республике Башкортостан.
	Еженедельно по вторникам
	Администрация городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан;

Управляющий делами

 О.А. Акшенцева